
 
                                                          
 
 

                                                                    

Area Ambiente 
Servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi urbani 

 
 
 

pag 1 di 3 
 

Alla ditta  
Vivai Barretta s.r.l. con 

sede in Via San Vito, 42 - 80017, Melito di Napoli (NA) P.IVA: 03581091216 
Pec: info@pec.vivaibarretta.it 

 
Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgvo 36/2023, del servizio di 
manutenzione consistente in “Potature Alberi e Siepi - Manutenzione Opere a Verde nei GRANDI PARCHI 
URBANI”, attraverso la conclusione di un Accordo quadro con un singolo operatore economico ai sensi 
dell’art.59 comma 3 del D.Lgvo 36/2023 e s.m.i. 
CONTRATTO ATTUATIVO n. 2 
 
Determinazione Dirigenziale n. ______  del ______ (Indice Generale al numero ___ del _________) 
Trattativa Diretta  sul Mercato Elettronico della P.A. RDO n. 3848084 del 16/11/2023 
Impresa aggiudicataria: Vivai Barretta s.r.l. con sede in Via San Vito, 42 - 80017, Melito di Napoli (NA) P.IVA: 
03581091216 

Ribasso d’asta: 9,00% 
CIG Accordo Quadro: A02BB853D6   
SMARTCIG Contratto Attuativo n. 2 - Lettera d’Ordine n. 2: Y5C3DA6BEF 
 

LETTERA D’ORDINE N. 2   del  __________ 
PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. ____  del __________, registrata all'Indice Generale al 
numero ____ del __/__/2023 , si è disposto l’affidamento mediante trattativa diretta su MEPA dell’accordo 
quadro avente ad oggetto Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgvo 36/2023, 
del servizio di manutenzione consistente in “Potature Alberi e Siepi - Manutenzione Opere a Verde nei 
GRANDI PARCHI URBANI”, attraverso la conclusione di un Accordo quadro con un singolo operatore 
economico ai sensi dell’art.59 comma 3 del D.Lgvo 36/2023 e s.m.i., in favore della Ditta Vivai Barretta s.r.l. 
con sede in Via San Vito, 42 - 80017, Melito di Napoli (NA) P.IVA: 03581091216, che ha offerto il ribasso 
percentuale del 9,00%; 

CONSIDERATO che si rende necessario dare avvio all'esecuzione dell’accordo quadro e del secondo 
contratto applicativo in via di urgenza 

DATO ATTO CHE che con la disposizione Dirigenziale n. 15  del 28.11.2023  il Dirigente del Servizio 
Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, ha 
provveduto a conferire al sottoscritto l’incarico di direttore dell’esecuzione del contratto 
 

Pertanto il sottoscritto Istruttore Direttivo Agronomo Silvestro Chianese, in qualità di Direttore dell' 
Esecuzione del Contratto 
 

ORDINA 

all’impresa Vivai Barretta s.r.l. di eseguire con urgenza i necessari sopralluoghi in contraddittorio con il 
sottoscritto Direttore dell’Esecuzione presso i parchi di competenza di questo Servizio per organizzare 
l’inizio delle attività di cui al presente Contratto Attuativo n. 2  
 

Elaborati progettuali allegati: 
computo metrico estimativo; 
 

Durata stimata degli interventi: 

Comune di Napoli
Data: 04/01/2024, IG/2024/0000099



 
                                                          
 
 
 

                                                                        

Area Ambiente 
Servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi urbani 

 
 

pag 2 di 3 
 

 giorni 365 (trecentosessantacinque) a decorrere dalla data della sottoscrizione della presente lettera 
d’ordine e/o comunque entro il 31/12/2024; 

 entro i 2 giorni successivi alla sottoscrizione della presente lettera d’ordine ed ai sopralluoghi eseguiti, 
l’impresa è tenuta a presentare: 
a) cronoprogramma delle attività; 
a) nominativo delle maestranze; 
b) nominativo del Direttore Tecnico dell’impresa; 
c) nominativo del Direttore Tecnico di Cantiere (preposto ai sensi del D.lgs. 81/08) 
d) POS – Piano Operativo di Sicurezza 

 

Prescrizioni tecniche per le operazioni: 
Si rimanda integralmente al Disciplinare tecnico posto a base di gara. 
In particolar modo si prescrive che gli interventi avvengano nel pieno rispetto delle epoche di potatura 
previste dall’Ordinanza Sindacale n° 1243 del 29 giugno 2005 e nel pieno rispetto della normativa di tutela 
dell’avifauna. 
 

Importo degli interventi: 
€ 28.329,06  (ventottomilatrecentoventinove/06) al netto del ribasso del 9,00% oltre IVA, comprensivi di 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad € 500,00 ed oltre oneri di discarica e lavori in economia 
come da quadro economico approvato per l’affidamento del Contratto Attuativo n. 2, che si riporta di 
seguito: 

 

QUADRO ECONOMICO – AFFIDAMENTO CONTRATTO ATTUATIVO N. 2 

A Servizi  

a1) Importo a base di gara     

Lavori da computo da computo metrico estimativo allegato: 
Euro 30.581,38 

a2) Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso Euro 500,00 

a3) Importo totale al lordo del ribasso di asta Euro 31.081,38 

a4) Ribasso di asta del 9,00 %  su a1) Euro 2.752,32 

a5) Importo lavori al netto del ribasso di asta a1) - a4)  Euro 27.829,06 

a6) Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso Euro 500,00 

[A] Totale importo Servizi affidati al netto ribasso asta      [A] = a5) 
+ a6) 

€ 28.329,06 

B Somme a disposizione della stazione appaltante  

B1)  Forniture – Oneri di discarica – Lavori in economia - Euro 3.300,00 

B2) Spese per oneri amministrativi e contributo ANAC Euro 70,00 

B3) oneri art. 45 D. Lgvo 36/2023 -  (incentivi tecnici)  Euro 372,98 

Comune di Napoli
Data: 04/01/2024, IG/2024/0000099



 
                                                          
 
 

                                                                    

Area Ambiente 
Servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi urbani 

 
 
 

pag 3 di 3 
 

B4) IVA su Servizi affidati e Oneri discarica  ( 22%  (A + B1)) Euro 6.958,39 

 Totale B € 10.701,37 

 Totale A+ B € 39.030,43 
 
 

Termini e condizioni di pagamento: 
Il contratto è stipulato a misura. Ai sensi dell’art. 14 del documento “Condizioni particolari della trattativa 
diretta”, si provvederà al pagamento delle attività relative al presente contratto applicativo al 
raggiungimento dell’importo suindicato, al netto delle ritenute di legge. I pagamenti sono subordinati alla 
presentazione di regolare fattura emessa in conformità al credito risultante dal certificato di regolare 
esecuzione, emesso dal direttore dell'esecuzione del contratto e confermato dal responsabile del 
procedimento. 
 

Richiamo agli atti di gara: 
per tutto quanto non espressamente previsto nella presente lettera d’ordine, si rimanda integralmente al 
documento “Condizioni particolari della trattativa diretta” e a tutti gli atti posti a base di gara. 
 

Il Direttore dell’Esecuzione del Contratto si avvale dell’ausilio dei funzionari in servizio presso questo 
Servizio, come da disposizione Dirigenziale n. 15  del 28.11.2023, in qualità di direttori operativi e assistenti 
al RUP, ovvero:  
dott. Agronomo Salvatore Barra 
Arch. Nicola Ucciero   
 

Il legale rappresentante della ditta aggiudicataria voglia contattare con urgenza il Direttore dell’Esecuzione 
al fine di: 
- prendere visione del Computo Metrico Estimativo redatto per esecuzione del Contratto Attuativo n. 2; 
- eseguire i necessari sopraluoghi sulle aree dei parchi interessati dalle attività in modo da poter eseguire 

gli interventi entro il 31/12/2024; 
- sottoscrivere la presente lettera di ordine per avvio attività; 
- sottoscrivere il Contratto Attuativo n. 2 nell’ambito dell’Accordo Quadro di cui trattasi; 
 

Il Direttore dell’Esecuzione Contratto L’Impresa 

 Dott. Silvestro Chianese Vivai Barretta s.r.l. 
   
 
 
 
           VISTO 
       Il Dirigente: RUP 
         Ing, Paolo Cupo 

Comune di Napoli
Data: 04/01/2024, IG/2024/0000099


		2023-12-07T14:38:46+0000
	PAOLO CUPO




